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1. Úvod

Listina základních práv a svobod1 ve svém článku 2 odst. 3 zakotvuje zásadu legální

licence: „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit,

co zákon neukládá“.2 Práva občana nejsou neomezená, končí tam, kde začínají práva

jiných osob. V případě, že tento princip není respektován, musí zasáhnout stát

prostřednictvím svým orgánů k tomu určených. To platí především u nejzávažnějších

případů porušení práv – trestných činů. Primární úlohu v boji s trestnou činností hraje

stát, resp. jeho orgány (zejména orgány činné v trestním řízení – policejní orgán, státní

zastupitelství a soud), které disponují donucovacími prostředky pro výkon represivní

činnosti vůči pachatelům trestných činů. V určitých situacích je však nezbytné, aby

proti hrozícímu nebezpečí (útoku) aktivně zasáhl sám občan, jelikož ne vždy

je stát schopen v daném okamžiku a na daném místě zasáhnout. K tomuto účelu stát

konstruuje zákonné podmínky a okolnosti, při jejichž existenci se obranná činnost

občanů připouští a dokonce se považuje za společensky velmi prospěšnou. Jednou

z nejvýznamnějších takových okolností je tzv. nutná obrana.3

Pro nutnou obranu je typická její preventivní a výchovná funkce.4 Z hlediska

individuální prevence má působit na vůli útočníka a odradit jej od dalšího útoku.

Z hlediska generální prevence pak působí odstrašujícím způsobem na potenciální

útočníky, kteří jsou, zejména prostřednictvím sdělovacích prostředků, informování

o tom, že nemohou podnikat protiprávní útoky bez rizika postihu. U ostatních občanů

má nutná obrana probudit vůli zakročit proti útočníkovi v mezích dovolené obrany.

Oproti trestu, uloženému v trestním řízení, má nutná obrana značnou výhodu –

nastupuje ihned při páchání daného trestného činu nebo bezprostředně po jeho spáchání,

čímž se zintenzivňuje její výchovný účinek.5 Je třeba však zdůraznit, že ne vždy jde

1 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
jako součásti ústavního pořádku České republiky
2 Vedle Listiny základních práv a svobod tuto zásadu zakotvuje i ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava
České republiky, a to v čl. 2 odst. 4.
3 KUCHTA, J. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, s. 7. ISBN 80-210-
2198-5
4 Některé normativní teorie trestání (např. morálněvýchovné) jsou paternalisticky zaměřené na to, aby
trest, ačkoli je pachatelem zpočátku vnímaný jako újma, byl z dlouhodobého hlediska prospěšný nejen
společensky, ale i pro samotného pachatele. V tomto smyslu je pak trest „újmou pro jeho dobro“. Viz
SOBEK, T. Právní myšlení. Kritika moralismu. Praha: Ústav státu a práva, 2011, s. 493. ISBN 978-80-
87439-03-6
5 HRUŠKA, J. Institut nutné obrany ve světle navrhované rekodifikace trestního zákoníku. Trestní právo,
2007, č. 12, s. 14
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v případě protiprávního útoku zároveň o trestný čin (i když zpravidla tomu tak bude),

nutná obrana je však přesto přípustná. Jedná se např. o situace, kdy útočí osoba

nepříčetná nebo dítě mladší 15ti let. Této problematice bude věnována samostatná část

diplomové práce.

Jedním z důvodů, které působí proti zapojení občanů do boje s trestnou činností,

je jejich neznalost nebo ne zcela přesná znalost podmínek a hranic nutné obrany.

Občané, kteří by byli schopni zakročit proti pachatelům a odrazit jejich protiprávní

útoky, propadají často při setkání s nimi pasivitě a strachu nejen z pachatelů samotných,

ale i z případného postihu za překročení mezí nutné obrany.6

Domnívám se, že podmínky nutné obrany by měl znát každý občan, jelikož ji může

kdokoli z nás jednou potřebovat využít. Ve společnosti je rozšířena spousta polopravd

či vyložených nesmyslů, vztahujících se k této problematice, na čemž mají značný podíl

i média a jejich neúplné, nepřesné až zkreslené informace o konkrétních případech

řešených orgány činnými v trestním řízení (často dokonce užívají označení „nutná

sebeobrana“). Někteří se domnívají, že napadený vlastně nemá téměř žádnou možnost,

jak se sám účinně bránit protiprávnímu útoku, aniž by ho v konečném důsledku

nečekalo odsouzení pro trestný čin a následně pobyt ve vězení či v lepším případě

podmíněný trest. V tomto ohledu by se jistě mělo zapracovat na lepší informovanosti

občanů, vysvětlit jim, že zákon stojí výrazně na straně napadeného a že se nemají bát

bránit se. Nicméně i taková obrana má samozřejmě své meze a je důležité je znát.

Český právní řád obsahuje úpravu institutu nutné obrany v několika právních

předpisech, ve své práci se primárně zaměřím na úpravu obsaženou v trestním zákoníku.

Nutná obrana je jednou z tzv. „okolností vylučujících protiprávnost“, tedy okolností,

které způsobují, že čin, který se svými znaky na první pohled podobá trestnému činu,

není protiprávní, což ve svém důsledku znamená, že od počátku nejde o trestný čin –

chybí jeho obligatorní znak. Trestným činem totiž může být pouze čin protiprávní.

Záměrně jsem zdůraznil, že o trestný čin nejde od samého počátku, jelikož od okolností

vylučujících protiprávnost je třeba odlišovat tzv. „zánik trestní odpovědnosti“. V tomto

případě jde totiž o situaci, kdy čin byl v době jeho spáchání trestným činem, v důsledku

6
KUCHTA, J. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1999, s. 9. ISBN 80-210-

2198-5
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čehož se z něj vyvozovala trestní odpovědnost jeho pachatele. Trestnost však dodatečně

zanikla, a to ze zákonem stanovených důvodů (např. promlčením trestní odpovědnosti).

Trestní zákoník definuje nutnou obranu v § 29 odst. 1 a 2 jako „Čin jinak trestný,

kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním

zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně

nepřiměřená způsobu útoku“. Každá část této definice hraje důležitou roli při

posuzování konkrétního jednání a je proto potřeba detailně jednotlivé pojmy vyložit,

což bude předmětem dalších částí této práce. Významnou úlohu pro současné

trestněprávní pojetí nutné obrany sehrála novela předchozího trestního zákona

č. 140/1961 Sb., provedená zákonem č. 290/1993 Sb. Toto aktualizované znění se však,

bohužel, nepřeneslo i do dalších právních předpisů, upravujících nutnou obranu, což by

značně ulehčilo situaci při jejím výkladu v různých právních odvětvích.

Diplomová práce si klade za cíl podat teoretický výklad institutu nutné obrany

a přiblížit ho na konkrétních příkladech z praxe, včetně uvedení související judikatury.

V úvodu této práce je podán základní přehled o podmínkách trestní odpovědnosti,

následuje vymezení okolností vylučujících protiprávnost, velmi stručný historický

nástin vývoje institutu nutné obrany, současná právní úprava tohoto institutu, včetně

možnosti použití tzv. automatických obranných zařízení, dále vymezení nutné obrany

v občanském zákoníku a v zákoně o přestupcích, základní srovnání právní úpravy nutné

obrany s vybranými okolními státy a konečně závěr, následovaný resumé v anglickém

jazyce.
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2. Podmínky trestní odpovědnosti (základní přehled)

Základem trestní odpovědnosti je spáchání trestného činu (v případě mladistvých

provinění7).8 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, definuje trestný čin v § 13 odst. 1:

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon9 označuje za trestný a který

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ Jedná se o tzv. formální pojetí trestného

činu - oproti předchozí úpravě, obsažené v tr. zákoně z r. 1961, chybí jeho materiální

znak ve formě společenské nebezpečnosti. Stačí tedy, aby došlo k naplnění dvou

obligatorních znaků – čin byl protiprávní a naplňoval znaky uvedené v trestním zákoně.

Protiprávnost je charakterizována jako rozpor činu s právním řádem jako celkem.10

Ne ve všech skutkových podstatách je protiprávnost výslovně uvedena (např. slovy


[…]


podlehne, jeho racionální myšlení ustupuje do pozadí a vlivem toho se může dopustit

hrubých až osudných taktických chyb. Pokud se mu však podaří nastalou úlekovou

reakci a negativní emoce překonat (dokáže se do klidového stavu vrátit nebo jejich

vyvolání vůbec nepřipustí), je schopen reagovat pro útočníka překvapivě.
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Stal se případ, kdy osamělá žena vracející se z práce byla v blízkosti svého bydliště

napadena v parku útočníkem. Jeho útok byl sexuálně motivován. Tato žena

obdivuhodným způsobem zachovala klid a rozvahu a muže zastavila v postupu tak, že

mu sama sexuální služby nabídla a pozvala jej do svého bytu, avšak s dodatkem, že je

chronicky venerická a trpí pohlavní chorobou. Útočník byl tak vyveden z míry, že od

svého záměru upustil a ve zmatku utekl. Žena na pro ni překvapivou situaci naopak

zareagovala překvapivě pro útočníka. Ten v tomto případě očekával odpor, volání

o pomoc a aktivní obranu. Dočkal se však naopak vstřícnosti, na kterou nebyl připraven.

Dalším skutečným případem je příklad exhibicionisty, který byl zahnán metodou uměle

vyvolaného akustického šoku, kdy jím obtěžovaná žena použila v momentě jeho

exhibice v parku ostrého hvizdu píšťaly. Muž byl touto reakcí tak zaskočen, že u něho

vyvolala intenzivní úlek doprovázený výměškem stolice do kalhot a především

nejistotu, co po tomto hvizdu bude následovat (zda pomoc přiběhnuvšího psa,

rodinného příslušníka, policistů apod.).

Poslední uváděný případ, který byl JUDr. Náchodským proveden jako „přirozený

experiment“, vyvolal paniku a silnou úlekovou reakci útočníka, když po přepadení ženy

tato místo volání o pomoc začala volat „hoří!“. Na toto volání totiž přiběhlo několik

osob, které útočníka zadržely a předaly policistům. Nelze s určitostí tvrdit, že kdyby

žena volala „pomoc!“, že by tytéž osoby na její volání přiběhly. Slovo „pomoc“ je totiž

slovem signalizujícím nebezpečí obecně, a to pro každého, a lidé z přirozeného strachu

a obavy o vlastní osobní integritu ve velké většině případů na volání o pomoc nereagují.

Slovo „hoří“ však ve většině lidí vzbuzuje zvědavost (jak často se dostanou k velkému

ohni?) a na místo volání se dostavují (i když v mylné představě).

Zásada č. 8

Důvěřuj svému instinktu a intuici, jednej a konej v souladu s nimi.

Tento způsob náhlého „osvícení, vidění a pocitů“ nastupuje téměř vždy v předtuše

hrozby vzniku reálně nebezpečných situací. Je opět celá řada skutečných případů, která

toto tvrzení dokládá. Lze uvést jeden za všechny: mladá žena se vrátila s nákupním

vozíkem ke svému zaparkovanému vozidlu, u kterého shledala rozbité okno. U vozu

stál slušně oblečený muž s kufříkem v ruce. Ten jí oznámil, že viděl pachatele, který

okénko rozbil, ale protože by jej již nedostihl, alespoň jí vůz hlídá. Žena mu z vděku
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a slušnosti nabídla, že jej sveze do centra města. Muž se posadil vedle ní a kufřík uložil

na zadní sedadlo vozu. Když projížděli méně frekventovaným úsekem lesoparku, muž

s omluvami ženu požádal, zda by nezastavila, že se mu vedle řidiče dělá z jízdy špatně

a že si to hned neuvědomil, a proto by si přesedl na zadní sedadlo. Žena mu tedy

zastavila, muž vystoupil a právě v tento moment zapracoval instinkt ve formě

vyhodnocení celé situace. Co se to vlastně děje? Taková spousta náhod najednou –

rozbité okno u auta na frekventovaném parkovišti, nedopadený, leč identifikovaný

pachatel, neznámý muž – dobrodinec, který se o ni nezištně stará, málo frekventovaný

prostor, kde si od ní nechal zastavit, přestože na něm neshledala známky nevolnosti,

kufřík na zadním sedadle a co v něm vlastně má, včetně důvodu jeho návštěvy, takto

oblečeného a vybaveného v nákupní průmyslové zóně? Všechny tyto poznatky, které jí

proběhly bleskově myslí, vedly k tomu, že tak, jak jí velel její instinkt, prudce sešlápla

pedál plynu a muži ujela. Následně se však u ní dostavily výčitky svědomí (vliv jejího

slušného vychování a smyl pro fair jednání – muž jí pomohl v nouzi a ona se k němu

takto zachovala). Proto se rozhodla, že jeho kufřík, který zůstal na zadním sedadle vozu,

odevzdá na policii, aby mu mohl být navrácen. Policisté kufřík otevřeli a našli v něm

pouze tři předměty: černou kuklu s prostřiženými otvory pro oči a ústa, škrticí strunu

a sekáček na maso. Tato žena si tím, že uvěřila své momentální intuici a následným

racionálním jednáním, pravděpodobně zachránila život.

Zásada č. 9

Je zásadou kontroly a sebekontroly místa a časového rozpočtu aktuálního pohybu

a pobytu.

V praxi to znamená udržování vzájemného přehledu a kontroly činnosti např. nad všemi

členy své rodiny a zejména dětí. Před odchodem, kupříkladu z domova, by měly být

zodpovězeny tyto základní otázky: „kam jdeš, kudy jdeš, s kým jdeš, kde budeš a kdy se

vrátíš“ (pokud časový limit návratu nelze splnit, je nutno se telefonicky ozvat

a prodloužený čas návratu opět konkretizovat). Dodržení této zásady umožňuje

okamžité řešení případné krizové situace.

Zásada č. 10

Je pouhým konstatováním faktu: věřím-li v sebe, čeho bych se měl bát?