Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Robina Lédla

Trestněprávní institut nutné obrany

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku nutné obrany v českém trestním právu. Jeho diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy institutu nutné obrany po rekodifikaci trestního zákoníku, a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky v SRN a na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V 8. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy nutné obrany v SRN a na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 85 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a judikatury, cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autor problematiku přehledně dělí do devíti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se základními podmínkami trestní odpovědnosti, základní charakteristikou okolností vylučujících protiprávnost a historickým vývojem institutu nutné obrany až do současnosti. Těžiště práce je obsaženo v kapitole páté, kde se autor věnuje analýze jednotlivých podmínek nutné obrany. Přínosem je velmi zdařile zpracovaná pasáž věnovaná problematice automatických obranných systémů. Autorův výklad předmětných ustanovení je přesvědčivý, neboť vychází z bohatého poznámkového aparátu včetně judikatury obecných soudů i soudu Ústavního. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora velmi pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému

tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury.

4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky pouze postrádám úvahy de lege ferenda, které by prokázaly schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení. V rámci ústní obhajoby nechť autor podrobněji rozvede možnosti nutné obrany v situacích, kdy útočník odchází či odjíždí s cizími věcmi, kterých se zmocnil a to buď krádeží či loupeží.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře, případně i výborně.**

V Plzni dne 30. 5. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.